

KẾ HOẠCH
Xóa bỏ các chợ tự phát trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn

Trong thời gian qua, UBND thị xã đã nhiều lần chỉ đạo UBND các xã, phường tổ chức xóa bỏ các chợ tự phát trên địa bàn thị xã và gần nhất tại Công văn số 2186/UBND-KT ngày 22/10/2018 của UBND thị xã Bỉm Sơn. Đến nay tại các xã, phường, hầu hết vẫn phổ biến tình trạng họp chợ tự phát, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường gây mất cảnh quan đô thị, gây ách tắc an toàn giao thông, ô nhiễm môi trường, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của các hộ tiểu thương kinh doanh tại các chợ nằm trong diện quy hoạch; không đảm bảo tiêu chí xã, phường an toàn thực phẩm và nếp sống văn minh đô thị theo kế hoạch Ban chấp hành Đảng bộ và Hội đồng Nhân dân thị xã đã nghị quyết.

Nguyên nhân của tình trạng nêu trên chủ yếu là do UBND các xã, phường chưa thật sự quan tâm đúng mức đến công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực kinh doanh, khai thác chợ, trong công tác quản lý trật tự đô thị; mặt khác do một bộ phận nhân dân ý thức chấp hành pháp luật không cao, do đó việc xóa bỏ các chợ cóc, chợ tạm, các điểm bán hàng tự phát, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh, buôn bán chưa nghiêm túc, chưa đạt hiệu quả.

Thực hiện Công văn số 2258/UBND-KTTC ngày 28/02/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc xóa bỏ các chợ tự phát tại các địa phương trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, đồng thời khắc phục các tồn tại nêu trên. UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch xóa bỏ các chợ tự phát trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự đô thị, nhất là quản lý về hoạt động chợ; xây dựng xã, phường an toàn thực phẩm và nếp sống văn minh đô thị nhằm phục vụ ngày càng tốt hơn nhu cầu kinh doanh, mua bán của nhân dân trên địa bàn, đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, văn minh thương mại trên địa bàn thị xã.

2. Khắc phục tình trạng họp chợ tự phát, không đúng nơi quy định, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường gây mất an toàn giao thông, cảnh quan đô thị, ô nhiễm môi trường tại các điểm họp chợ tự phát.

3. Thực hiện xóa bỏ các chợ tự phát trên địa bàn các xã, phường phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, tránh hình thức.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC

1. Thời gian:

Các xã, phường triển khai thực hiện hoàn thành xóa bỏ các chợ tự phát trên địa bàn xã, phường từ tháng 3/2019 đến 31/5/2019.

2. Hình thức:

- Căn cứ tình hình thực tế, UBND các xã, phường rà soát, xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể thực hiện xóa bỏ dứt điểm các chợ cóc, chợ tạm, các điểm bán hàng tự phát trên địa bàn xã, phường mình.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp với các phòng ban chức năng thị xã, Ban quản lý (Tổ quản lý) các chợ theo quy hoạch đang hoạt động sắp xếp cho các hộ tiểu thương, cá nhân đang buôn bán tại các chợ cóc, chợ tạm, các điểm bán hàng tự phát có nơi bán hàng trong chợ đúng quy định.

- Bố trí đủ lực lượng để chốt chặn, giải tỏa, xử lý thường xuyên nhằm tránh tình trạng tái chiếm, kiên quyết không để các chợ cóc, chợ tạm, các điểm bán hàng tự phát hoạt động trở lại sau khi đã được giải tỏa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, phường:

- Tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch xóa bỏ các chợ cóc, chợ tạm, các điểm bán hàng tự phát trên địa bàn xã, phường mình, tuyên truyền và triển khai đến các tổ chức, cá nhân có liên quan; báo cáo kế hoạch thực hiện về UBND thị xã (qua phòng Kinh tế) trước ngày **31/3/2019**.

* Lưu ý các điểm bán hàng không đúng quy định sau:

+ Phường Lam Sơn: chợ cóc tại thôn Cô Đàm, phường Lam Sơn;

+ Phường Ngọc Trạo: chợ cóc tại khu phố 13, phường Ngọc Trạo;

+ Xã Quang Trung: chợ cóc tại ngã tư Đồi Bìm, chợ cóc tại Thôn 5, xã Quang Trung;

+ Phường Ba Đình: các điểm bán hàng tự phát phía Nam đường Trần Phú (đối diện Sân chơi Thiếu nhi thị xã) và trước cổng trường Tiểu học Ba Đình, phường Ba Đình;

+ Phường Phú Sơn: điểm bán hàng tự phát trên đường Hai Bà Trưng, phường Phú Sơn (điểm phía Đông Nam chợ Bìm Sơn đến cầu Tam Điệp).

- Tổ chức thực hiện xóa bỏ các chợ cóc, chợ tạm, các điểm bán hàng tự phát trên địa bàn xã, phường mình xong trước ngày **31/5/2019**.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã trước ngày **02/6/2019** (qua phòng Kinh tế) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Phòng Quản lý đô thị; Đội kiểm tra trật tự đô thị Thị xã:

- Phòng Quản lý đô thị tham mưu cho UBND thị xã chỉ đạo UBND các xã, phường khẩn trương thực hiện giải tỏa các chợ cóc, chợ tạm, các điểm bán hàng nhỏ lẻ trái phép nhằm lập lại trật tự vỉa hè, lòng lề đường, đảm bảo cảnh quan môi trường và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Đội kiểm tra trật tự đô thị theo chức năng, nhiệm vụ được giao thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với UBND xã, phường thực hiện nghiêm việc giải tỏa các chợ cóc, chợ tạm, các điểm bán hàng tự phát trên địa bàn thị xã đảm

bảo thời gian tiến độ; chủ trì phối hợp tham mưu cho UBND thị xã xử lý theo quy định của pháp luật đối với tổ chức, các nhân không thực hiện nghiêm túc việc giải tỏa các chợ cóc, chợ tạm, các điểm bán hàng tự phát.

3. Công an thị xã:

Chỉ đạo công an các xã, phường phối hợp chặt chẽ và hỗ trợ UBND các xã, phường, các phòng ban, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý, giải tỏa các chợ cóc, chợ tạm, các điểm bán hàng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, phòng chống cháy nổ.

4. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì phối hợp với các phòng ban, đơn vị trong công tác chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ theo kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt gắn với đầu tư xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp chợ đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân.

- Phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan đơn đốc, giám sát việc thực hiện xóa bỏ các chợ cóc, chợ tạm, các các điểm bán hàng nhỏ lẻ trái phép trên địa bàn; tham mưu UBND thị xã tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Công Thương) theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã và các Tổ chức Đoàn thể thị xã:

Chỉ đạo các Hội cơ sở phối hợp với UBND các xã phường tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân, các Hội viên để các hộ kinh doanh buôn bán tích cực hưởng ứng, chấp hành pháp luật trong lĩnh vực kinh doanh buôn bán đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự an toàn giao thông; không kinh doanh buôn bán tại các điểm tự phát; vận động các cá nhân buôn bán tại các chợ cóc, chợ tạm, các điểm bán hàng tự phát chuyển đến vị trí kinh doanh mới được sắp xếp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch xóa bỏ các chợ tự phát trên địa bàn thị xã Bim Sơn, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường, Trưởng các phòng, ban UBND thị xã khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện. / *nsu*

Nơi nhận:

- Sở Công Thương TH (b/c);
- Chủ tịch, các Phó CT UBND thị xã (b/c);
- MTTQ thị xã, Hội Phụ nữ thị xã (p/h);
- Các phòng: Kinh tế, QLĐT (t/h);
- Đội KTTT đô thị thị xã (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu KT, VT.



Tổng Thanh Bình